
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1 

Speciale n. 95 del 29 Agosto 2014

PO FSE 2007/2013 – Integrazione del Manuale delle Procedure dell’AdC 

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, 
con validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE4 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 
DIREZIONE RIFORME ISTITUZIONALI, ENTI LOCALI, BILANCIO, ATTIVITA’ SPORTIVE 
AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE 

DETERMINAZIONE 31.07.2014, n. DB6/36 
PO FSE 2007/2013 – Integrazione del Manuale delle Procedure dell’AdC -  Sistema Informativo 
Unico Regionale sul Programma Operativo 2007/2013 del Fondo Sociale Europeo (FSE)................. 4 

 
 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE   

DETERMINAZIONI   
 

DIRIGENZIALI 
 

DIREZIONE RIFORME ISTITUZIONALI, ENTI 
LOCALI, BILANCIO, ATTIVITA’ SPORTIVE 

AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE 
 
DETERMINAZIONE 31.07.2014, n. DB6/36 
PO FSE 2007/2013 – Integrazione del 
Manuale delle Procedure dell’AdC -  Sistema 
Informativo Unico Regionale sul 
Programma Operativo 2007/2013 del 
Fondo Sociale Europeo (FSE). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO IL Reg. (CE) n. 1081/2006 e s.m.i., del 
Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione 
del regolamento (CE) n. 1784/1999; 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1083/2006 e s.m.i., del 
Parlamento Europeo e del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR), sul Fondo sociale 
europeo (FSE) e sul Fondo di coesione e che 
abroga il regolamento (CE) 1260/1999; 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1828/2006 della 
Commissione recante modalità di applicazione 
del Regolamento (CE) 1083/2006 nel testo 
modificato dal Regolamento 846/2009 della 
Commissione del 1 settembre 2009; 
 
VISTE le Linee Guida sulle funzioni 
dell’Autorità di Certificazione per il periodo di 
Programmazione 2007/2013 – della 
Commissione Europea DG REGIO (COCOF 
08/0014/00-EN); 
 
RICHIAMATA  la Decisione della Commissione 
Europea C(2007) 5495 del 8 novembre 2007 
concernente l’approvazione del programma 
operativo per l’intervento comunitario del 
Fondo Sociale Europeo ai fini dell’obiettivo 
“Competitività regionale e occupazione” nella 
Regione Abruzzo, successivamente modificata 
con Decisione della Commissione Europea 

C(2013) 9486 del 17 dicembre 2013 
relativamente all’art.3, paragrafo da 1 a 3; 
 
PREMESSO che con DGR n. 680 del 
24/07/2008 pubblicato sul BURA speciale n. 
63 del 27/08/2008 è stato approvato il 
Manuale delle procedure dell’Autorità di 
Certificazione per il PO FSE 2007-2013 
contenente tutte le indicazioni e le disposizioni 
atte a garantire il corretto svolgimento da parte 
dell’Autorità di Certificazione delle attività di 
propria competenza; 
 
PREMESSO che con DGR n. 810 del 
11/11/2013 pubblicato sul BURA speciale n. 
115 del 22/11/2013 è stato approvato 
l’aggiornamento del Manuale delle procedure 
dell’Autorità di Certificazione per il PO FSE 
2007-2013, tenuto conto delle modifiche ed 
integrazioni intervenute nel tempo; 
 
CONSIDERATO che nella predetta DGR n. 680 
del 24/07/2008, si stabilisce che eventuali 
successive modifiche al Manuale delle 
procedure dell’Autorità di Certificazione a 
seguito di puntuali indicazioni dell’IGRUE o 
della Commissione Europea, devono essere 
approvate espressamente dalla Giunta 
Regionale, mentre correttivi che non alterino 
l’impianto delle procedure di certificazione 
possono essere direttamente apportate dal 
Dirigente responsabile del Servizio con proprio 
provvedimento; 
 
DATO ATTO che i correttivi di cui al presente 
atto non alterano l’impianto delle procedure di 
certificazione, trattandosi di specifiche di 
dettaglio di procedure già esistenti; 
 
TENUTO CONTO della Nota prot.n. 
RA/289188/DL del 20/11/2013 inoltrata a 
questo Servizio dall’AdG nella quale si rende 
noto che “a partire dal mese di gennaio 2014 
questa ADG PO FSE 2007-2013 abbandonerà 
SRTP per adottare il Sistema Informativo 
Regionale quale unico Sistema per la raccolta 
dati degli interventi FSE in tutte le relative fasi: 
Programmazione, Gestione, Monitoraggio e 
Certificazione della Spesa.”; 
 
TENUTO CONTO che con Determinazione 
Dirigenziale n.DL/23 del 18/02/2014 l’AdG ha 
conseguentemente proceduto 
all’aggiornamento del “Manuale delle 
procedure dell’Autorità di Gestione”, alla 
modifica ed integrazione del testo coordinato 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

delle “Linee guida per l’attuazione operativa 
degli interventi” e del documento della 
“Descrizione dei Sistemi di gestione e di 
controllo” anche al fine di una efficiente ed 
efficace distribuzione di competenze in tema di 
monitoraggio e controllo; 
 
TENUTO CONTO altresì, della necessità di dare 
contezza all’interno del Manuale dell’AdC della 
coerenza pur nel rispetto dell’indipendenza 
delle Autorità, delle procedure a carico 
dell’AdG e di quelle a carico dell’AdC ; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere 
all’integrazione del Manuale di cui in premessa 
nei paragrafi: 2.1, 2.1.1, 2.1.3, 2.1.4, 2.2, 2.5, 2.6, 
Allegato 1, Allegato 2-bis, Allegato 5, Allegato 
D, con le ulteriori specificazioni inerenti le 
procedure già esistenti di certificazione della 
spesa; 
 

DETERMINA 
 
1. di integrare il Manuale delle Procedure 

dell’AdC approvato da ultimo con DGR n. 

810 del 11/11/2013 nei paragrafi: 2.1, 
2.1.1, 2.1.3, 2.1.4, 2.2, 2.5, 2.6, Allegato 1, 
Allegato 2-bis, Allegato 5, Allegato D,  in 
coerenza con l’aggiornamento delle 
procedure di monitoraggio delle spese 
approvate dall’AdG con la Determinazione 
Dirigenziale n.DL/23 del 18/02/2014, come 
da documento consolidato allegato; 

2. di approvare le modifiche di cui ai 
paragrafi citati; 

3. di trasmettere copia del presente 
provvedimento alle Autorità di Audit e 
Autorità di Gestione del Programma FSE, 
per quanto di competenza; 

4. di trasmettere copia del presente 
provvedimento alla Direzione Riforme 
istituzionali, Enti Locali, Bilancio, Attività 
Sportive, per quanto di competenza. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa  Francesca  Iezzi 
 

Segue allegato 

 

 
 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 



Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 



Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 



Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 



Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 
 



Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 
 



Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 
 



Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 
 



Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 
 



Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 

 
 



Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 

 
 



Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     
 

 
 



Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     
 

 
 



Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     
 

 
 



Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N 95 Speciale (29.08.2014) 
 



Anno XLIV – N 95 Speciale (29.08.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     
 

 
 

 
 




	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DETERMINAZIONI
	DIRIGENZIALI
	DIREZIONE RIFORME ISTITUZIONALI, ENTI LOCALI, BILANCIO, ATTIVITA’ SPORTIVE
	AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE
	DETERMINAZIONE 31.07.2014, n. DB6/36
	PO FSE 2007/2013 – Integrazione del Manuale delle Procedure dell’AdC -  Sistema Informativo Unico Regionale sul Programma Operativo 2007/2013 del Fondo Sociale Europeo (FSE).





